UỶ BAN NHÂN DÂN
 XÃ MINH ĐỨC

Số: 114 /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Minh Đức, ngày  21  tháng 7  năm 2023

THÔNG BÁO
Về việc cảnh giác thủ đoạn lợi dụng hội thảo để lừa đảo bán hàng

Thời gian qua, trên địa bàn một số nơi có xuất hiện nhóm đối tượng lợi
dụng việc tổ chức chương trình Hội thảo, với vỏ bọc giới thiệu sản phẩm, bán
hàng, kèm theo tặng quà khuyến mại để dụ dỗ người dân mua hàng đồ gia dụng,
thực phẩm chức năng… với giá thành cao gấp 5-7 lần. Để tạo sự tin tưởng và
kích thích người dân mua hàng, chúng tặng kèm theo các sản phẩm có giá thành
rẻ như dầu ăn, muối, nước mắm, … vv sau đó, đối tượng dụ dỗ người dân cọc
tiền mua hàng với lời hứa “chỉ cần tham gia chương trình đến cuối buổi sẽ được
hoàn lại tiền và tặng luôn đồ đã mua”. Tuy nhiên, ban đầu các đối tượng chỉ
tặng những món hàng không giá trị, sau khi người dân đã tin tưởng, bỏ ra hàng
triệu đồng để đặt mua sản phẩm, một số đối tượng thu tiền trong ổ nhóm đã cao
chạy xa bay..

Ngày 21/7/2023 tại Nhà hàng Quỳnh Trang – thôn Quàn có xuất hiện một
nhóm người của công ty Việt Anh có tổ chức gửi thư mời rất đông người đến dự
ra mắt sản phẩm của công ty. Nhóm người này đã tổ chức hội thảo, mời cơm
trưa và có các phần quà quà tặng với các chiêu thức như trên. Qua kiểm tra, hiện
có rất nhiều người tham gia, chủ yếu là phụ nữ và người cao tuổi, là những
người rất dễ bị lừa để mua bán hàng.

Để cảnh giác trước các chiêu thức, thủ đoạn lừa đảo UBND xã đã báo cáo
công an huyện về kiểm và xử lý. Vì vậy UBND xã thông báo và yêu cầu tất cả
nhân dân đề cao cảnh giác, không vì hám lợi những món quà tặng không có giá
trị, tham gia hội thảo và đăng ký mua hàng để bị các đối tượng lừa đảo mất với
số tiền lớn./.
Nơi nhận:
- Đài truyền thanh; Để TB
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
 CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Lăng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-21T16:41:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hữu Lăng<nguyenhuulang.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-21T16:42:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Minh Đức<minhduc.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!